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Abstrakt

Práce pojednává o nejvýznamnějších dědičných metabolických onemocněních u psů.

V práci jsou shrnuty základní poznatky o osmi dědičných metabolických poruchách,

které zahrnují deficit pyruvát dehydrogenáza fosfatázy 1 (PDP1), deficit

fosfofruktokinázy (PFKD), deficit pyruvátkinázy (PK Def.), cystinurii, fukosidózu,

L-2-HGA acidurii, GM1-gangliosidózu a toxikózu mědí (CT). U jednotlivých chorob

je uvedena základní charakteristika, klinický obraz, genetické pozadí a možnosti

současné diagnostiky a léčby. Většina těchto onemocnění má stejné genetické pozadí

a klinické projevy jako u člověka, proto slouží psi jako zvířecí modely pro vyvíjení

účinných léčebných postupů u lidské populace.

Klíčová slova: Metabolická onemocnění, pes, dědičné poruchy, mutace, autozomálně

recesivní dědičnost

Abstract

The thesis deals with the most important inherited metabolic diseases in dogs. The

thesis summarizes basic findings about eight inherited metabolic diseases, including

pyruvate dehydrogenase phosphatase 1 deficiency (PDP1), phosphofructokinase

deficiency (PFKD), pyruvate kinase deficiency (PK Def.), cystinuria, fucosidosis,

L-2-HGA aciduria, GM1-gangliosidosis and copper toxicosis (CT). Essential

characteristic, clinical view, genetic background and possibilities of current

diagnostics and treatment are stated for each disease. Most of these disorders have

the same genetic background and clinical symptoms like in the humans, which is

why dogs serve as animal models for the development of the therapeutic methods for

the human population.

Keywords: Metabolic diseases, dog, inherited disorders, mutation, autosomal

recessive inheritance
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1. Úvod

Většina metabolických poruch je děděna autozomálně recesivně, takže

přenašeč (heterozygot) zůstává klinicky zdravý, ale přenáší mutovanou alelu na své

potomky. Pokud dojde ke krytí dvou heterozygotů, narodí se nemocí postižený

jedinec (recesivní homozygot). V chovných stanicích by proto měli být kříženi pouze

zdraví psi, kteří nezatíží svá štěňata defektní alelou. V současné době je u většiny

plemen dostupný genetický test, který podmiňující mutace odhalí a heterozygoty je

možné z chovu vyřadit.

Enzymy pyruvát kináza (PK), fosfofruktokináza (PFK) a pyruvát

dehydrogenáza fosfatáza 1 (PDP1), které se účastní metabolismu sacharidů, jsou pro

organismus nezbytné. Sacharidy představují pro organismy důležitý zdroj energie

a chyba při jejich zpracování má vážné důsledky. Deficit glykolytických enzymů

(PK, PFK) způsobuje nesnášenlivost fyzické zátěže a specifická léčba dosud nebyla

navržena. Deficit PDP1 zapříčiní nízkou aktivitu pyruvátdehydrogenázového

komplexu (PDHc), a tím nízkou energetickou výnosnost citrátového cyklu

a laktátovou acidózu.

Fukosidóza a GM1-gangliosidóza jsou velmi závažná lysozomální

onemocnění (lysosomal storage disease, LSD), při nichž se ukládají nerozložené

metabolity v organismu, hlavně ve tkáních nervové soustavy. Tato onemocnění se

projevují brzkým nástupem klinických příznaků a mají fatální následky.

Toxikóza mědí (CT) je způsobena chybějícím proteinem MURR1, který

odbourává nadbytečnou měď a ta je dál odváděna z těla žlučí. Nejvyšší hromadění

mědi bylo prokázané v játrech. Toxikóze je možné předcházet podáváním zinku,

který působí jako antagonista mědi.

Cystinurie je porucha v transportu aminokyseliny cystinu, společně

s ornitinem, lysinem a argininem (souhrnně označované zratkou COLA). Cystin se

hromadí v moči, kde je kvůli jejímu kyselému pH špatně rozpustný a tvoří kaménky

a krystaly – urolity. Léčba tioproninem pomáhá zvyšovat rozpustnost cystinu v moči

a předchází tak urolitiáze.
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L-2-HGA je nejčastěji diagnostikována u plemene staffordširský bulteriér

a způsobuje ji nedostatek enzymu L-2-hydroxyglutarát dehydrogenázy. Nerozložený

L-2-hydroxyglutarát je ve větším množství pro organismus toxický a dochází ke

změnám v mozkové tkáni.
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2. Mutace DNA

Mutace DNA je změna v řetězci DNA, která bývá spojena poměrně vzácně

s chybou při replikaci DNA (mutace spontánní) a hojněji bývá způsobena vlivem

vnějších činitelů – mutagenů. Mohou jimi být fyzikální faktory (záření – rentgenové,

ultrafialové) a chemické faktory (silná oxidační činidla, látky schopné vmezeřit se do

žlábků ve struktuře DNA, alkylační činidla apod.). Uvedené mutageny poškozují

genotyp a působí genotoxicky (Rosypal, 2003).

Mutace zůstávají zachované při dělení buněk a přenáší se tak na potomstvo.

Povahu mutace a vliv na postiženého jedince popisuje genotyp a fenotyp. Genotyp je

termín, který popisuje mutaci z genetického hlediska a přímo i gen, který mutace

postihla. Fenotyp označuje projev mutace u postiženého. Organismus, kterému

zůstává fenotyp nezměněný, se nazývá divoká forma (wild type). Organismus, jehož

běžný fenotyp ovlivnila mutace, se označuje jako mutant. Jedince zpravidla ovlivní

pouze takové mutace, které jsou umístěné v kódující oblasti genu. Mutace

v nekódujících nebo intergenních oblastech obvykle nemívají na jedince žádný vliv

(Fletcher and Hickey, 2013).

Mutace se podle svého rozsahu dělí na bodové mutace a mutace rozsáhlejších

oblastí (gross mutation). Bodové mutace spočívají ve změně jedné samotné báze.

Můžeme je rozdělit podle důsledků na kódovaném proteinu na mutace měnící smysl

(missense mutation), které jsou spojené se změnou jedné báze kodonu - postihují

bázi, která v kodonu stojí na jednom z prvních dvou míst. Výsledná aminokyselina se

tudíž změní. Většina proteinů toleruje drobné změny v pořadí aminokyselin, ale pro

některé je struktura důležitá a u takových mají škodlivý vliv na funkci a může

vznikat mutovaný fenotyp (Snutsad and Simmons, 2009).

Dalším typem jsou nesmyslné mutace (nonsense mutation), které z kodonu

kódujícího aminokyselinu vytvoří terminační kodon. Vlivem mutace dochází

k předčasnému ukončení translace a výraznému zkrácení celkové délky proteinu.

Tento druh mutace má silný vliv na činnost kódovaného proteinu a často způsobuje

mutovaný fenotyp. Frameshift mutace jsou výsledkem vložení (inzerce) nebo naopak

chybění (delece) bází v řetězci. Pokud není jejich počet násobkem tří, způsobují

posun čtecího rámce. Mutace podstatně mění sekvenci aminokyselin, a tím silně

ovlivňují kódovaný protein. Způsobují mutovaný fenotyp (Brooker, 2005).
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Mutace neměnící smysl (silent mutation) se týkají třetí báze kodonu

a aminokyselina se nemění. Mutace nemá vliv na kódovaný protein. Způsobují

variabilitu v úsecích DNA jedinců jednoho druhu. Bodové mutace, které se týkají

záměny purinové báze za pyrimidinovou a obráceně se označují jako transverze, a ty,

u nichž se prohodí dvě purinové nebo dvě pyrimidinové báze, nazýváme tranzice

(Snutsad and Simmons, 2009).

Vedle bodových mutací se rozlišují mutace rozsáhlejších oblastí (gross

mutation). Tyto mutace postihují delší úseky DNA a způsobují výrazné změny

v řetězci. Často mají vážný dopad na kódovaný protein a projeví se mutovaným

fenotypem. Řadíme sem delece, které způsobují ztrátu určitého úseku DNA různé

délky. Občas může chybějící část odpovídat celému genu. Inzerce spočívá ve vložení

bází navíc do řetězce DNA. Vložené báze obvykle pocházejí z jiné části

chromozomu. Počet je jako u delece proměnlivý. Přeskupení (rearrangement

mutation) je posledním typem rozsáhlejších mutací. Úseky DNA v genu si vymění

pozice s jinými úseky buď ze stejného genu, nebo z genu jiného (Brooker, 2005;

Fletcher and Hickey, 2013).

3. Dědičnost znaků

Díky tomu, že se dědičné znaky přenáší pomocí páru alel (A, a) jednoho

genu, mohou vznikat kombinace. Jedinec, u kterého je daný znak podmíněn dvěma

shodnými alelami (AA, aa), je označován jako homozygot. Heterozygot (Aa) má pár


[…]


účinný způsob léčby všech lysozomálních onemocnění.

4.8 Toxikóza mědí (CT)

4.8.1 Charakteristika CT

Toxikóza mědí (Copper toxicosis, CT) je vážné metabolické onemocnění,

které spočívá v akumulaci mědi v jaterní tkáni (Obr. 23D). Hromadění mědi

v hepatocytech vede k chronickému zánětu jater a později i k cirhóze jater (Klomp et

al., 2003). Množství vstřebávané mědi v gastrointestinálním traktu se však

u postižených psů nezvyšuje (Hyun and Filippich, 2004; Horák, 2007). U člověka

byla prokázána nemoc s obdobnými příznaky – Wilsonova choroba. U psů se

vyskytuje především u bedlingtonských teriérů – Obr. 22 (Kelly et al.,

1984). Thornburg et al. (1986) prokázali podobné příznaky jako u dědičné toxikózy

mědí i u west highland white teriérů a dobrmanů, ale k potvrzení diagnózy by bylo

potřeba dalších výzkumů. U labradorských retrívrů byl prokázán chronický zánět

jater související s mědí (copper-associated chronic hepatitis), ale genetické pozadí

choroby ještě nebylo objasněno (Hoffmann et al., 2006).

Měď je důležitým mikroprvkem pro mnoho organismů, ale její metabolismus

musí být v těle přísně regulován, protože i mírně zvýšené množství může být toxické.

Nejdůležitější kroky, při nichž se měď zpracovává, probíhají v játrech (Fieten et al.,

2012) a nadbytek je odváděn žlučí, čemuž napomáhá ATPáza ATP7B – ATPase

copper transporting beta (Cater et al., 2006).
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Obr. 22: Bedlingtonský teriér. Plemeno psa, u něhož byla potvrzena CT.

4.8.2 Klinický obraz CT

Věk při nástupu projevů CT ovlivňuje plemeno psa, množství přijímané mědi

v potravě a pitné vodě, u fen gravidita a laktace (Fieten et al., 2014). Nejčastěji

propuká u dospělých psů ve věku 2–6 let (Obr. 23A). První klinické příznaky

toxikózy u psa jsou problémy s příjmem potravy. Následuje nechutenství a zvracení,

které vyvolají snížení hmotnosti (Horák, 2007). V pokročilejším stadiu nemoci se

přidávají žloutenka, jaterní encefalopatie, ascites (uvolnění tekutiny v břišní dutině)

a akutní jaterní zánět (Obr. 23B, C), při kterém se může uvolnit do oběhu velké

množství mědi a nastává hemolytická krize. Toxikóza se však na rozdíl

od Wilsonovy choroby u člověka neprojevuje Kayser-Fleischerovým prstencem

kolem oční duhovky, přestože ho způsobuje zvýšené množství mědi v těle (Owen

and Ludwig, 1982; Fieten et al., 2014).

4.8.3 Genetické pozadí CT

Toxikóza mědí je způsobena mutací – chromozomální delecí 39,7 kilobází

(kb) na exonu 2 genu COMMD1 – copper metabolism domain containing 1 (dříve

známý jako gen MURR1), která vede k úplné absenci důležitého proteinu MURR1

(NCBI, 2015
9
). V důsledku nepřítomnosti proteinu dochází k extrémnímu ukládání

mědi v hepatocytech (Klomp et al., 2003). CT je podmíněna u bedlingtonských

teriérů autozomálně recesivní dědičností (Johnson et al., 1980).
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Obr. 23: Fena labradorského retrívra postižená toxikózou mědí. Onemocnění se

projevilo čtyři týdny od vrhu štěňat (A). Zažloutlá bělima oka feny je důkazem zánětu

jater (B). Na játrech je zjevná makronodulární cirhóza (C). Histologický

obraz jaterního vzorku ukazuje hepatocyty naplněné mědí - černá granula (D). Měď

byla naměřena v množství 2210 mg · kg
-1

dwl (Fieten et al., 2014)

4.8.4 Diagnostika a terapie CT

U bedlingtonských teriérů je onemocnění odhalitelné DNA testem nebo

biopsií jater, kdy se určuje obsah přítomné mědi ve vzorku (Horák, 2007).

U ostatních plemen je možné jen histologické vyhodnocení vzorku z biopsie jaterní

tkáně, protože kauzální mutace dosud nebyly objasněny. U bedlingtonských teriérů

byly stanoveny průměrné hodnoty množství mědi u zdravých psů na méně než

440 μg · g
-1

vysušené jaterní tkáně (dry weight liver, dwl). Pro potvrzení toxikózy

překračují hodnoty 800 μg · g
-1

dwl, některé zdroje uvádí dokonce

až 1000 μg · g
-1

dwl (Coronado et al., 2003).

Současná léčba toxikózy je možná D-penicilaminem, který se řadí mezi

cheláty a je schopný na sebe vázat měď a odvádět ji z těla pryč. Léčba s sebou může

nést riziko nežádoucích účinků, jako jsou nevolnost a zvracení. U bedlingtonských

teriérů se doporučuje celoživotní léčba D-penicilaminem. Další možností terapie je
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omezení příjmu mědi potravou (Fieten et al., 2014). Množství mědi se dá také snížit

podáváním zinku, který dokáže redukovat vstřebávání mědi v trávicím traktu (Horák,

2007).
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5. Závěr

Dědičná metabolická onemocnění u psů stejně jako u člověka způsobují

zdravotní komplikace a neumožňují prožít plnohodnotný život. Přenašeči

mutovaných alel by měli být z chovů co nejrychleji vyřazeni, aby se předešlo

dalšímu rozšiřování onemocnění. Díky zvířecím modelům byla již na několik

onemocnění vyvinuta léčba i pro lidskou populaci.

Bakalářská práce může dál sloužit jako studijní materiál. Přehled informací

o jednotlivých chorobách přibližuje problematiku chovatelům i laické veřejnosti.
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