## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> 4106R026 Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2015/16
<b>Název práce:</b> Dědičná metabolická onemocnění u psů
<b>Student:</b> Jitka Šolá
<b>Katedra:</b> zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. et Ing. Božena Hosnedlová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vysoká odborná i jazyková úroveň předkládané bakalářské práce na téma dědičně podmíněných metabolických onemocnění u psů, k jejímuž zpracování bylo využito více než 130, především zahraničních, publikací, svědčí o dobré orientaci autorky v této problematice a její jazykové disponibilitě.

Práce je psána velmi čtivě a přehledně. Autorka dokázala zpracovat i tak složitou problematiku, v níž se střetávají dva obory - genetik a biochemie. K práci nemám žádných připomínek.

Práce splňuje všechny formální požadavky kladené na rešeršní typy bakalářských prací na ZF JU, svou odborností je dokonce převyšuje, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13.5.2016

*Hosnedlová*